GUBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-GDTrH

V/v tổ chức dạy học, giáo dục thích ứng

tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Điện Biên, ngày       tháng 11  năm 2021

                   Kính gửi:

- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Các Trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện;

               - Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Tiếp theo các Công văn: số 1906/SGDĐT-GDMN ngày 19/8/2021 về việc hướng

dẫn thực hiện nhiệm vụ GDMN năm học 2021-2022; số 1879/SGDĐT-GDTH  ngày

17/8/2021 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ GDTH năm học 2021-2022; số

1897/SGDĐT-GDTrH ngày 18/8/2021 về việc thực hiện nhiệm vụ GDTrH năm học

2021-2022; số 1913/SGDĐT-GDTX&CN ngày 19/8/2021 về nhiệm vụ trong tâm

GDTX, CN và hợp tác quốc tế; số 2142/SGGĐT-VP ngày 14/9/2021 về việc điều chỉnh,

bổ sung một số nội dung trong hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2021 - 2022;

Để thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2021-2022 trong tình hình dịch Covid-19 diễn

biến phức tạp, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị các đơn vị thực hiện các nhiệm

vụ chuyên môn sau:

I. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, Sở, ngành liên quan, của

địa phương về phòng, chống dịch Covid-19. Không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác.

Siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong chấp hành các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19

trong tình hình mới; tiếp tục thực hiện tốt thông điệp 5K của Bộ Y tế, tăng cường tuyên

truyền, nhắc nhở, kiểm tra xử lý các tổ chức, cá nhân cố tình vi phạm1.

2. Chủ động, linh hoạt thực hiện chương trình cấp học theo quy định của Bộ GDĐT;

đảm bảo kế hoạch thời gian của UBND tỉnh2. Tranh thủ thời gian học sinh/học viên học trực

tiếp tại trường để tổ chức dạy học/hoạt động giáo dục; ưu tiên tổ chức thực hiện những nội dung

cốt lõi, những nội dung còn lại có thể phát triển, thực hiện bằng hình thức phù hợp khác.

Chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện cần thiết để chuyển hình thức dạy học từ trực tiếp

sang trực tuyến và các hình thức dạy học khác khi dịch bệnh trên địa bàn diễn biến phúc tạp.

3. Đơn vị trên địa bàn có dịch, học sinh phải nghỉ học trực tiếp tại trường, phương châm

"tạm dừng đến trường, không dừng học" thực hiện hiệu quả các kịch bản đã xây dựng. Tổ chức

dạy học trực tuyến hoặc bằng các hình thức phù hợp khác để bảm tiến độ, chất lượng giáo dục;

lên phương án dạy bổ sung kiến thức khi học sinh/học viên trở lại trường.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. CẤP MẦM NON

- Đảm bảo an toàn về thể chất và tâm lý cho trẻ em trong các cơ sở GDMN, tuyên

1
 Công văn số số 2569/SGDĐT-GDTrH ngày 02/11/2021 tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19

2
 QĐ số 1406/QĐ-UBND ngày 06/8/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2021-2022

2

truyền và phối hợp với gia đình của trẻ để đảm bảo an toàn cho trẻ tại gia đình.

- Các cơ sở GDMN tiếp tục xây dựng kho tài liệu, học liệu dùng chung; xây dựng

video hướng dẫn cha mẹ trẻ chăm sóc, giáo dục trẻ tại gia đình gửi tổ thẩm định của Sở

GDĐT theo quy định. Chỉ đạo giáo viên lựa chọn, chia sẻ các video Sở GDĐT đã thẩm

định trong năm học 2019-2020 tới cha mẹ, người chăm sóc trẻ tham khảo, phù hợp với

tiến độ chương trình giáo dục và phù hợp với độ tuổi phát triển của trẻ.

- Đối với các cơ sở giáo dục thuộc khu vực nguy cơ thấp, nguy cơ trung bình, thực

hiện các hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ theo chương trình giáo dục, kế

hoạch giáo dục nhà trường đã xây dựng từ đầu năm học. Riêng đối với trẻ 5 tuổi, các cơ sở

giáo dục lưu ý lựa chọn các nội dung cốt lõi để dạy trẻ nhằm đảm bảo kết quả mong đợi

cơ bản, mang tính liên thông với chương trình lớp Một để dạy trẻ trước, đặc biệt là các

hoạt động làm quen với chữ cái, làm quen với toán và thực hiện tăng cường tiếng Việt cho

trẻ là người dân tộc thiểu số.

- Đối với các cơ sở giáo dục thuộc khu vực nguy cơ cao và nguy cơ rất cao, các đơn

vị căn cứ điều kiện thực tế các cơ sở giáo dục báo cáo và tham mưu với cơ quan quản lý

giáo dục tại địa phương về phương án phối hợp với gia đình của trẻ để thực hiện chăm

sóc, giáo dục trẻ tại nhà;

Không tổ chức dạy học trực tuyến đối với trẻ mầm non mà cần duy trì hoạt động kết

nối với gia đình, trẻ em bằng kênh liên lạc phù hợp như: trao đổi thông tin qua điện thoại,

nhóm zalo, facebook, viber,... của nhóm lớp; tổ chức phối hợp, hỗ trợ, hướng dẫn phụ huynh

thực hiện chế độ dinh dưỡng khoa học, hợp lý và tổ chức cho trẻ em hoạt động vui chơi tại

nhà. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, hình thành các nhóm qua mạng giữa giáo viên

và các phụ huynh để chia sẻ, tư vấn việc nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

Hướng dẫn phụ huynh theo dõi các chương trình truyền hình, tham khảo tài

liệu hướng dẫn để thực hiện tốt việc chăm sóc, giáo dục trẻ tại gia đình như: Các

chương trình truyền hình - kênh truyền hình giáo dục quốc gia VTV7, phát sóng vào

9h05 phút và 20h00 phút hằng ngày; kênh truyền hình VTV1 vào thời gian 20h05

phút và VTV7 vào các khoảng thời gian 9h00 phút và 20h00 phút hằng ngày để được

hướng dẫn về chế độ dinh dưỡng khoa học hợp lý và tổ chức cho trẻ hoạt động vui

chơi, học tập và tài liệu tham khảo: Cung cấp và hướng dẫn phụ huynh sử dụng 02

cuốn cẩm nang hỗ trợ cha mẹ trẻ em nuôi dưỡng, chăm sóc sức khỏe và cùng con

phát triển toàn diện do Bộ GDĐT ban hành năm 2019.

- Các cơ sở GDMN chỉ đạo giáo viên các nhóm, lớp sau thời gian trẻ nghỉ học do

dịch bệnh điều chỉnh kế hoạch thực hiện chương trình, kế hoạch chủ đề, kế hoạch tuần, kế

hoạch dạy học hàng ngày để dạy bù nội dung của những ngày trẻ nghỉ học do dịch bệnh

giúp trẻ đạt mục tiêu, kết quả mong đợi cuối độ tuổi theo Chương trình giáo dục mầm non.

2. CẤP TIỂU HỌC

Đối với các trường nằm trong vùng cấp độ 1 “vùng  xanh” cần tận dụng thời gian

vàng để linh hoạt tổ chức các hoạt động giáo dục; chú trọng lựa chọn các nội dung kiến

thức để dạy học phù hợp với điều kiện thực tiễn nhà trường và địa phương.

3

Đối với các đơn vị trường trong vùng có dịch tạm dừng tổ chức dạy học tập trung

trực tiếp; Ban giám hiệu nhà trường chủ động xây dựng kế hoạch, chỉ đạo giáo viên hướng

dẫn học sinh tự học qua hình thức trực tuyến đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tiễn.

Các trường thực hiện nghiêm túc công văn số 3969/BGDĐT-GDTH ngày

10/9/2021 về việc hướng dẫn thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học năm

học 2021-2022 ứng phó với dịch covit -19; đảm bảo cuối học kỳ I, cuối năm học đạt được

yêu cầu cần đạt theo quy định của chương trình.

3. CẤP TRUNG HỌC

3.1. Thực hiện chương trình môn học/hoạt động giáo dục

Tiếp tục thực hiện các công văn số 1870/SGDĐT-GDTrH  ngày 16/8/2021 về việc

thực hiện chương trình cấp trung học năm học 2021-2022; số 2176/SGDĐT-GDTrH  ngày

17/9/2021 về việc tổ chức dạy học ứng phó diễn biến dịch Covid-19; số 2210/SGDĐT-

GDTrH  ngày 23/9/2021 về việc hướng dẫn thực hiện Chương trình GDPT cấp trung học

ứng phó với dịch Covid-19 năm học 2021-2022.

Căn cứ thời gian học sinh trực tiếp học ở trường và điều kiện thực tế để tăng

cường tổ chức dạy học nhiều hơn 6 buổi/tuần nhằm sớm hoàn thành các nội dung cốt

lõi của chương trình cấp học.

3.2. Phương pháp, hình thức dạy học, kiểm tra đánh giá

 Tăng cường đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới đánh giá giờ dạy của giáo viên

theo hướng nghiên cứu bài học dựa trên văn bản số 5555/BGDĐT-GDTrH ngày 08/10/2014

của Bộ GDĐT, số 411/SGDĐT-GDTrH ngày 09/3/2018 của Sở GDĐT về Phiếu đánh giá

xếp loại giáo viên trung học; đáp ứng yêu cầu phát triển phẩm chất, năng lực học sinh và đảm

bảo đổi mới chương trình cấp THPT từ năm học 2022-2023.

Việc đánh giá xếp loại học sinh thực hiện Thông tư 26/2020/TT-BGDĐT của Bộ

GDĐT về đánh giá học sinh THCS, THPT. Giao nhà trường, tổ chuyên môn quy định

chi tiết để thực hiện đảm bảo đúng quy định.

Tổ chức tập huấn đại trà về kiểm tra đánh giá; thực hiện chất lượng, hiệu quả việc

biên soạn đề kiểm tra theo ma trận, bản đặc tả (đánh giá bằng điểm số) và Tiêu chí đánh

giá (bài kiểm tra đánh giá bằng nhận xét) theo chương trình, nội dung, tài liệu Sở GDĐT

đã tập huấn trong tháng 9/2021. Tổ chức tập huấn, Hội thảo nâng cao để tăng cường năng

lực của giáo viên, cán bộ quản lý trong việc tổ chức dạy học trực tuyến.

3.3. Các loại Kế hoạch

- Kế hoạch giáo dục nhà trường, Kế hoạch giáo dục môn học/ hoạt động giáo dục, Kế

hoạch giáo dục tổ chuyên môn thực hiện theo hướng dẫn của Sở GDĐT tại văn bản số

1870/SGDĐT-GDTrH  ngày 16/8/2021.

- Kế hoạch giáo dục của giáo viên (theo năm học) để hiện tốt nhiệm vụ do trường, tổ

chuyên môn phân công. Lập Sổ theo dõi và đánh giá học sinh để ghi chép cụ thể, khoa học

tình hình học sinh trong trong tiết dạy/hoạt động giáo dục để có cơ sở đánh giá, nhận xét

học sinh; tham gia trao đổi giáo dục học sinh với giáo viên chủ nhiệm, phụ huynh.

Kế hoạch bài dạy (giáo án) cần tham khảo Phụ lục tại Công văn số 5512/BGDĐT-

GDTrH ngày 18/12/2020 và từ kinh nghiệm thực tiễn để xây dựng để vừa đáp ứng yêu

4

cầu phát triển năng lực học sinh vừa đảm bảo triển khai Chương trình giáo dục phổ

thông 2018 từ năm học 2022-2023 đối với lớp 10; khả thi và không gây áp lực tới học

sinh, giáo viên.

3.4. Công tác ôn tập, ôn thi tốt nghiệp THPT

a) Dạy học, ôn tập, ôn thi

- Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022 cơ bản giữ ổn định như năm 2021. Căn cứ tình

hình thực tế về học sinh, giáo viên để cập nhật, bổ sung, điều chỉnh kế hoạch dạy học, ôn

tập, ôn thi đối với khối 12 theo quy định của Bộ GDĐT, UBND tỉnh, của Sở GDĐT; đảm

bảo chất lượng, hiệu quả; thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19.

- Tiếp tục rà soát, phân chia lớp/nhóm để tổ chức ôn tập, ôn thi phù hợp với đối

tượng học sinh/học viên và điều kiện thực tế của đơn vị. Thực hiện tốt phương châm:

dạy học hiệu quả từng tiết học trên lớp; học đến đâu ôn tập, ôn thi đến đó; chú trọng

hướng dẫn học sinh tự học, tự nghiên cứu. Giáo viên luôn đổi mới giải pháp dạy, ôn tập

phù hợp; đặc biệt quan tâm đến học sinh có học lực yếu, kém.

- Sử dụng hiệu quả ngân hàng câu hỏi và đề thi phục vụ ôn tập, ôn thi do Sở GDĐT

cung cấp để biên soạn tài liệu dạy học, ôn tập, ôn thi. Tiếp tục nghiên cứu sử dụng hợp lý đề thi

tham khảo, đề thi chính thức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2019, 2020, 2021 của Bộ GDĐT.

- Tổ chức các bài kiểm tra để đánh giá, xếp loại học sinh đảm bảo quy định. Chủ

động linh hoạt việc thi thử tốt nghiệp THPT; tối thiểu 4 lần/năm học, có thể kết hợp với

kiểm tra giữa kì và cuối kì.

- Tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo trường, cụm trường phù hợp theo hướng dẫn

tại Công văn số 2221/SGDĐT-GDTrH ngày 19/10/2020 về việc nâng cao chất lượng dạy và

học qua sinh hoạt tổ/nhóm chuyên môn; phối hợp bố trí giáo viên có năng lực, kinh

nghiệm, trách nhiệm hỗ trợ giáo viên trong cụm tổ chức ôn tập, ôn thi. Nếu cần hỗ trợ

cốt cán cấp tỉnh, các cụm chuyên môn có công văn gửi về Sở GDĐT để được giải quyết.

b) Về hình thức, kinh phí ôn tập, ôn thi

- Đối với các trường PT DTNT: Kế hoạch giáo dục môn học/hoạt động giáo dục

cần bố trí thời lượng ôn tập, luyện tập hợp lý vào thời điểm giữa kỳ, cuối kỳ, cuối năm.

Phân công giáo viên hỗ trợ, hướng dẫn học sinh tự học ngoài tiết chính khóa, buổi tối.

- Đối với các trường THPT, các trung tâm GDTX-GDNN, GDTX tỉnh: Kinh phí

thực hiện ôn thi tốt nghiệp THPT thực hiện theo hướng dẫn, chỉ đạo của UBND tỉnh3.

4. GIÁO DỤC THƯỜNG XUYÊN

Các trung tâm GDTX tỉnh, GDNN-GDTX cấp huyện trong vùng chưa có dịch

tranh thủ “thời gian vàng” khi dịch bệnh được kiểm soát tiếp tục tổ chức học viên học

tập trực tiếp tại trường. Đối với các lớp 12 hệ 2 năm 3 lớp đang bị chậm tiến độ chương

trình, các trung tâm chủ động bố trí lịch học của học viên một cách linh hoạt (ngoài học

ngày thứ 7, chủ nhật, có thể bố trí học vào tối thứ 6 và 1 số buổi tối trong tuần, tăng số

tiết/buổi), đảm bảo tiến độ chương trình và kế hoạch thời gian năm học theo quy định.

3
 Quyết định số 06/2020/QĐ-UBND, ngày 23/4/2020 của UBND tỉnh về sửa đổi, bãi bỏ một số điều, khoản Quy định

về quản lý dạy thêm học thêm kèm theo Quyết định số 27/2012/QĐ-UBND ngày 14/12/2012

5

Chỉ đạo các tổ/nhóm chuyên môn, giáo viên tận dụng tối đa thời gian này để dạy học

trực tiếp một cách phù hợp, đảm bảo nội dung cốt lõi, căn bản của chương trình.

Đối với các trung tâm có học viên đang trong vùng có dịch bệnh covid 19, trung

tâm thực hiện giao bài học, bài tập và các phương án khác phù hợp; lên phương án dạy

bổ sung kiến thức cho học viên sau khi tình hình dịch bệnh được kiểm soát.

Trung tâm GDNN-GDTX Điện Biên Đông báo cáo UBND huyện về việc thiếu

giáo viên môn Vật Lý; có phương án hợp đồng giáo viên thỉnh giảng tại các trường

THPT, PTDTNT THPT trên địa bàn để thực hiện giảng dạy môn Vật lý lớp 10, lớp 12

đảm bảo tiến độ chương trình theo quy định.

Nhận được Công văn, Sở GDĐT đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai tổ chức

thực hiện, trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc liên hệ về Sở Giáo dục

và Đào tạo (qua các phòng chuyên môn Sở GDĐT) để thống nhất giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng CMNV Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDTrH.

 T.GIÁM Đ C

PH  GIÁM Đ C

Cù Huy Hoàn

		hoanch@dienbien.edu.vn
	2021-11-04T08:41:20+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2021-11-04T09:03:41+0700

		2021-11-04T09:04:02+0700

		2021-11-04T09:04:20+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2021-11-04T09:04:33+0700